
COPIA
DELIBERAZIONE N. 54 DEL 30/11/2016 
PROT. N. 29480

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  DELLE  SAGRE  AI  SENSI 
DELL’ART. 18 TER, COMMA 1, DELLA L.R. 6/2010

L’anno  duemilasedici  addì  trenta del  mese  di  novembre alle  ore  19:00 nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Assente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Assente IMPERIALI ALCIDE Presente

MALAVASI VALENTINA Presente FILIPPINI FAUSTO Presente

RODIGHIERO RUDY Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan.

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Vice  Segretario  dott.  Luca 
Zanetti .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Rientra in aula il Consigliere Gelati Luigi;

Il Presidente dà la parola all'Assessore Cicola Cinzia che illustra l'argomento,  seguono  gli  interventi 
dei vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;
  
Vista la Legge Regionale 29 aprile 2016 n. 10 “Disposizioni in materia di commercio su aree 
pubbliche.  Modifiche  alla  Legge  Regionale  2  febbraio  2010  n.  6  “Testo  Unico  delle  leggi 
regionali in materia di commercio e fiere”, che introduce nella citata L.R. 6/2010 gli articoli 18-
bis “Calendario regionale delle fiere e delle sagre” e 18-ter “Sagre”;
 
Dato atto che, ai sensi della predetta normativa regionale è da intendersi per:

1)Sagra: ogni manifestazione temporanea comunque denominata, finalizzata alla promozione, 
alla socialità e all’aggregazione comunitaria in cui sia presente l’attività di somministrazione 
di alimenti e bevande in via temporanea, accessoria e non esclusiva, indicata nel calendario 
regionale delle fiere e delle sagre;

2) Calendario  regionale  delle  fiere  e delle  sagre:  l’elenco approvato da ciascun comune e 
pubblicato  sul  sito  web  regionale  per  consentire  il  monitoraggio  e  la  conoscenza  sul 
territorio delle fiere e delle sagre;

3) Fiera:  la  manifestazione  caratterizzata  dalla  presenza,  nei  giorni  stabiliti,  sulle  aree 
pubbliche  o  private  delle  quali  il  Comune  abbia  la  disponibilità  sulla  base  di  apposita 
convenzione di altro atto idoneo, di operatori autorizzati a esercitare il commercio su aree 
pubbliche, in occasione di particolari ricorrenze, eventi o festività,  indicata nel calendario 
regionale delle fiere e delle sagre;

Dato atto che:
- l’art. 18 ter sopra richiamato prevede che i Comuni predispongano un regolamento sulla 
base di Linee guida deliberate dalla Giunta regionale;
- con DGRL  X/5519  del  02/08/2016  Burl  32  del  09/08/2016  sono  state  definitivamente 
approvate  le  “Linee  guida  per  la  stesura  dei  regolamenti  comunali  delle  sagre  ai  sensi  
dell’art. 18 ter c, 1 della L.R. 06/2010“ 

Visto l’unito Regolamento delle sagre predisposta dall’Area Servizi all’impresa;
 
Sentiti a tal proposito i soggetti di cui all’art. 19, comma 1, della L.R. n. 6/2010, nell’incontro 
che si è tenuto presso la sede comunale in data 16 novembre 2016;
 
Visto  inoltre  il  verbale  della  commissione  consiliare  n.  2  “Ambiente,  Urbanistica,  Territorio,  
Attività Produttive, Sicurezza e Protezione Civile” che ha discusso il Regolamento oggetto della 
presente deliberazione nella seduta del 22/11/2016;
 
Considerato  che  il  Comune  svolgerà,  come  da  pluriennale  consuetudine,  un  ruolo  di 
coordinamento  nella  calendarizzazione  delle  manifestazioni  delle  Associazioni,  al  fine  di 
favorire sinergie,  collaborazioni  e razionalizzazioni  che portino ad evitare frammentazioni  e 
quindi sovrapposizioni di iniziative sulle varie parti del territorio comunale; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. n.  
267 del 18/08/2000 sulla regolarità tecnica del presente atto in data 23/11/2016;

Esce dall'aula il Consigliere Papazzoni Ivan;



Presenti e votanti n. 13 Consiglieri,  oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 10 , astenuti n. 02 (consiglieri Filippini Fausto e Imperiali Alcide) , contrari n. 02 
( Consiglieri  Ferrari Francesco e De Donno Giuseppe) , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di approvare il  Regolamento delle sagre ai sensi dell’art.  18 ter, comma 1, della L.R. 
6/2010 allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

2. data l’urgenza, di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente 
atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4°,  del Testo Unico degli  Enti 
Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Vice Segretario 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  04/01/2017  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/01/2017 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04/01/2017 al 19/01/2017 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


